
Stanowisko Konwentu Marszałków Województw RP, Nysa  
   

21.01.2010.  

w spawie reformy programowej szkolnictwa zawodowego planowanej przez Ministerstwo Edukacji Narodowej 
w roku szkolnym 2012-2013  

 Mając na uwadze założenia planowanej przez Ministerstwo Edukacji Narodowej w roku szkolnym 2012-2013, reformy 
programowej dotyczącej kształcenia zawodowego, w zasadniczych szkołach zawodowych, technikach, szkołach 
policealnych oraz szkołach specjalnych przysposabiających do pracy, Konwent Marszałków Województw RP, 
uwzględniając postulaty przedsiębiorców, wnioskuje o: 

1. Zwiększenie nakładów na edukację, w tym szczególnie na kształcenie zawodowe poprzez: 

o zaplanowanie w budżecie MEN dodatkowych środków finansowych na   kształcenie zawodowe,  

o doposażenie techno- dydaktyczne szkół i placówek szkolenia praktycznego,  

o zwiększenie środków finansowych na wynagrodzenia nauczycieli praktycznej nauki zawodu poprzez 

odpowiednie gratyfikacje finansowe oraz wspieranie nauczycieli osiągających wysokie wyniki 

nauczania uczniów oraz stosujących innowacyjne metody kształcenia  

2. Promowanie szkolnictwa zawodowego, w celu zwiększenia jego prestiżu.  

3. Wzmocnienie kształcenia praktycznego uczniów poprzez m.in.: 

o zwiększenie liczby godzin praktycznej nauki zawodu,  

o lepszy dobór miejsca przygotowania praktycznego,  

o wprowadzenie praktyk wakacyjnych,  

o zachęcanie pracodawców do organizowania kształcenia praktycznego,  

o kontrole prowadzenia praktyki,  

o wprowadzenie gratyfikacji za wykonywaną pracę w ramach zajęć praktycznych.  

4. Zapewnienie najlepszej kadry do prowadzenia kształcenia zawodowego poprzez:  

o wzmocnienie prestiżu nauczyciela,  

o ułatwienie zatrudnienia specjalistów z gospodarki,  

o zapewnienie doskonalenia zawodowego nauczycieli w zakładach pracy,  

o wzrost wymagań od nauczycieli, w tym nauczycieli praktycznej nauki zawodu,  

o stworzenie systemu motywacyjnego.  

5. Wprowadzenie opinii pracodawców w planowanym systemie oceny pracy szkół zawodowych. 

Uzasadnienie: 

Powyższe działania mają charakter kompleksowy dla planowych zmian w szkolnictwie zawodowym. Ich głównym 

celem jest zapewnienie uczniom lepszego kształcenia zawodowego w zasadniczych szkołach zawodowych, 

technikach, szkołach policealnych oraz szkołach specjalnych przysposabiających do pracy. Postulowane zamiany mają 

na celu lepsze przygotowanie absolwentów szkół zawodowych do zmian, jakie zachodzą na rynku pracy oraz 

ułatwienie im zatrudnienia, utrzymania pracy lub prowadzenia własnej działalności.  

Zwiększenie nakładów na edukację w szkołach zawodowych pozwoliłoby lepiej zorganizować kształcenia zawodowe w 

szkołach i prowadzić je w nowoczesnych pracowniach. Umożliwiłoby również prowadzenie kształcenia zawodowego z 

bardziej pozytywnym skutkiem dla umiejętności niezbędnych na rynku pracy. 

W celu lepszego przygotowania zawodowego absolwentów szkół zawodowych, należy przyjmować do zawodu 

nauczyciela najlepiej przygotowane osoby. Służyć temu miałby również system motywacyjny nauczycieli oraz 

obowiązek ustawicznego doskonalenia zawodowego w rzeczywistych warunkach pracy, odpowiednich dla danego 

zawodu. 

Opiniowanie pracy szkół przez pracodawców miałoby wpłynąć na dostosowanie oferty szkół do potrzeb lokalnego 

rynku pracy, umożliwiłoby wychwycenie zakresu kwalifikacji zawodowych, które są potrzebne absolwentom by mogli 

podjąć zatrudnienie i dobrze wykonywać pracę oraz stanowiłoby promocję szkół zawodowych. 

 

Konwent Marszałków Województw RP apeluje do Prezesa Rady Ministrów oraz Ministra Edukacji Narodowej o 

uwzględnienie powyższych uwag w przygotowywanej reformie szkolnictwa zawodowego. 

 

Wyrażamy przekonanie, iż powyższe zmiany wpłyną pozytywnie na poziom kształcenia zawodowego w kraju. 

Przewodniczący Konwentu  

Marszałków Województw RP 

Józef Sebesta  

 


